

Federazione Italiana Motonautica

BILANCIO D'ESERCIZIO al 31 dicembre 2024

NOTA INTEGRATIVA

PREMESSA

Il presente bilancio è stato predisposto in conformità alla normativa del Codice Civile interpretata ed integrata dai principi e criteri elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (di seguito OIC), agli schemi ed ai principi e criteri per la formulazione del regolamento di contabilità delle FSN e DSA emanati dal CONI e al regolamento di amministrazione della Federazione.

Il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2024 è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dalla nota integrativa e dal rendiconto finanziario.

Gli importi dello stato patrimoniale, del conto economico, della nota integrativa e del rendiconto finanziario sono espressi in unità di euro.

Al Collegio dei Revisori dei Conti della Federazione spetta il controllo contabile. Il presente bilancio verrà assoggettato a revisione a titolo volontario da parte della Società di revisione Deloitte & Touche S.p.A..

CRITERI DI FORMAZIONE

Il bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale, non sussistendo incertezze significative a tale riguardo.

La nota integrativa ha la funzione di fornire l'illustrazione, l'analisi ed in taluni casi un'integrazione dei dati di bilancio e contiene le informazioni richieste dagli artt. 2427 e 2427 bis del Codice Civile, da altre disposizioni del Codice Civile in materia di bilancio e da altre leggi precedenti. Inoltre, in essa sono fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione la più trasparente e completa, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I principi contabili di seguito riportati sono stati adeguati con le modifiche, integrazioni e novità introdotte alle norme del Codice Civile dal D.lgs. 139/2015, che ha recepito in Italia la Direttiva contabile 34/2013/UE. In particolare, i principi contabili nazionali sono stati riformulati dall'OIC nella versione emessa il 22 dicembre 2016 e successivamente modificati in data 29 dicembre 2017.

I più significativi criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2019 in osservanza dell'art. 2426 del Codice Civile e dei citati principi contabili sono i seguenti:

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto, al netto degli ammortamenti effettuati nell'esercizio e nei precedenti. Nel costo sono compresi gli oneri accessori di diretta imputazione. Le immobilizzazioni materiali possono essere rivalutate solo nei casi in cui leggi speciali lo richiedano o lo permettano. Le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti sulla base della residua possibilità di utilizzo dei beni che coincide con le aliquote previste dalla normativa fiscale. Per le immobilizzazioni entrate in funzione nell'esercizio le aliquote sono ridotte al 50%, ipotizzando che gli acquisti siano omogeneamente distribuiti nell'arco dell'esercizio.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione viene ripristinato il valore originario, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo.

Le immobilizzazioni materiali, nel momento in cui sono destinate all'alienazione, sono

riclassificate in un'apposita voce nell'attivo circolante e quindi valutate al minore tra il valore netto contabile e il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato. I beni destinati alla vendita non sono più oggetto di ammortamento.

Le immobilizzazioni già acquistate dalla Federazione nel corso dell'esercizio ma che entrano in funzione nell'esercizio successivo sono iscritte tra le immobilizzazioni in corso di acquisizione.

Gli ammortamenti sono stati calcolati utilizzando le aliquote di seguito riportate:

| Natura del bene | Aliquota % |
|------------------------------------|------------|
| Attrezzature sportive | 16% |
| Apparecchiature scientifiche | 16% |
| Mobili ed arredi | 12% |
| Automezzi | 25% |
| Macchine d'ufficio ed elettroniche | 20% |
| Barche e motori da competizione | 50% |
| Costruzioni leggere | 10% |

Crediti

I crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo.

Il criterio del costo ammortizzato non è applicato quando gli effetti sono irrilevanti, ovvero quando i costi di transazione, le commissioni pagate tra le parti e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo oppure se i crediti sono a breve termine (ossia con scadenza inferiore ai 12 mesi).

Il valore dei crediti, come sopra determinato, è rettificato, ove necessario, da un apposito fondo svalutazione, esposto a diretta diminuzione del valore dei crediti stessi, al fine di adeguarli al loro presumibile valore di realizzo. L'importo della svalutazione è rilevato nel conto economico.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al valore nominale e comprendono anche i saldi delle disponibilità presso i Comitati e le Delegazioni Territoriali (non dotati di autonomia patrimoniale).

Ratei e risconti

Nella voce ratei e risconti sono state iscritte quote di costi e di ricavi di competenza dell'esercizio, ma esigibili in esercizi successivi e quote di costi e i ricavi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi, secondo il principio della competenza temporale.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nella voce trattamento di fine rapporto è stato iscritto quanto i dipendenti avrebbero diritto a percepire in caso di cessazione del rapporto di lavoro alla data di chiusura del bilancio. Le indennità di anzianità costituenti la suddetta voce, ossia la quota di accantonamento di competenza dell'anno e la rivalutazione annuale del fondo preesistente, sono determinate in conformità alle norme vigenti. Il trattamento di fine rapporto è iscritto nella voce C del passivo

ed il relativo accantonamento alla sezione “Costi per il personale e collaborazioni” del Funzionamento del conto economico.

Debiti

I debiti sono iscritti secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale. Il criterio del costo ammortizzato non è applicato ai debiti qualora i suoi effetti risultino irrilevanti. Gli effetti sono considerati irrilevanti per i debiti a breve termine (ossia con scadenza inferiore ai 12 mesi). Per il criterio del costo ammortizzato vedasi quanto detto con riferimento ai crediti.

I debiti per ferie maturate dai dipendenti e per retribuzioni differite, comprensivi di quanto dovuto agli enti previdenziali, sono stanziati sulla base dell'ammontare che si dovrebbe corrispondere nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro alla data del bilancio.

Ricavi

I ricavi per le prestazioni di servizi sono riconosciuti alla loro ultimazione e/o maturazione. Le transazioni con le entità correlate sono avvenute a normali condizioni di mercato.

Costi

I costi sono contabilizzati in base al principio di competenza, indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

Proventi e oneri finanziari

I proventi ed oneri finanziari sono iscritti per competenza. I costi relativi alle operazioni di smobilizzo crediti a qualsiasi titolo (pro-solvendo e pro-soluto) e di qualsiasi natura (commerciali, finanziarie, altro) sono imputati nell'esercizio di competenza.

Imposte sul reddito dell'esercizio

Sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle esenzioni applicabili e dei crediti d'imposta spettanti.

Altre informazioni

Deroghe ai sensi del 4° comma art. 2423. Si precisa altresì che non si sono verificati casi eccezionali che abbiano richiesto deroghe alle norme di legge relative al bilancio ai sensi del 4° comma dell'art. 2423.

Cambiamenti principi contabili

A partire dall'esercizio avente inizio il 1° gennaio 2024, è stato adottato il principio contabile OIC 34, emanato dall'Organismo Italiano di Contabilità nell'aprile 2023, che disciplina in maniera organica i criteri di rilevazione, classificazione e valutazione dei ricavi, nonché le informazioni da fornire in nota integrativa. I dettagli del nuovo principio e l'insieme degli impatti sul bilancio di esercizio della Federazione sono di seguito riportati.

Il principio stabilisce un nuovo modello di riconoscimento dei ricavi, che si applica a tutti i contratti che comportano l'iscrizione di ricavi derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi, indipendentemente dalla loro classificazione nel conto economico, ad eccezione di quelli che rientrano

nell'ambito di applicazione di altri principi OIC come i lavori in corso su ordinazione, le cessioni di azienda, i fitti attivi, i ristorni e le ristorni e transazioni che non hanno finalità di compravendita.

I passaggi fondamentali per la contabilizzazione dei ricavi secondo il nuovo principio sono:

- L'identificazione delle unità elementari di contabilizzazione;
- La valorizzazione delle unità elementari di contabilizzazione;
- L'allocazione del prezzo complessivo alle unità elementari di contabilizzazione identificate;
- La rilevazione dei ricavi.

Il prezzo complessivo del contratto è desumibile dalle clausole contrattuali. Inoltre nella determinazione del prezzo complessivo si tiene conto anche degli importi dovuti al cliente che sono assimilabili a sconti e quindi contabilizzati in riduzione del prezzo complessivo. Viceversa, gli importi dovuti al cliente relativi a prestazioni ricevute, inclusi nel medesimo contratto, sono contabilizzati come costo.

I corrispettivi aggiuntivi (ad esempio incentivi e premi risultato) sono inclusi nel prezzo complessivo del contratto di vendita solo nel momento in cui divengono ragionevolmente certi. La società valuta la ragionevole certezza sulla base dell'esperienza storica, elementi contrattuali e dati previsionali.

Sconti, abbuoni, penalità e resi sono da contabilizzarsi in riduzione dei ricavi sulla base della migliore stima del corrispettivo tenendo conto dell'esperienza storica e/o di elaborazioni statistiche.

I ricavi per prestazione di servizi sono rilevati a conto economico in base allo stato di avanzamento quando sono rispettate entrambe le seguenti condizioni:

- a) l'accordo tra le parti prevede che il diritto al corrispettivo per il venditore maturi via via che la prestazione è eseguita; e l'ammontare del ricavo di competenza può essere misurato attendibilmente.

Il Ricavo per il servizio prestato è iscritto a conto economico quando le singole prestazioni sono state definitivamente completate.

La Federazione ha applicato l'OIC 34 utilizzando l'espediente pratico concesso dal principio di applicare le relative disposizioni solo ai contratti di vendita stipulati (o modificati) a partire dal 1° gennaio 2024.

L'applicazione di tale principio non ha prodotto effetti rilevanti sul bilancio d'esercizio e sulla modalità di contabilizzazione dei ricavi in quanto i passaggi fondamentali per la contabilizzazione previsti dall'OIC 34 sono stati storicamente sempre rispettati.

ANALISI DELLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali nette ammontano al 31 dicembre 2023 ed al 31 dicembre 2024, rispettivamente ad euro 349.651 e ad euro 386.961.

Nel seguente prospetto è evidenziata la movimentazione della voce nel corso dell'esercizio:

| Categoria | Costo storico (a) | | | |
|-------------------------------------|-------------------|----------------|-----------------------|------------------|
| | 31/12/2023 | Incrementi | Decrementi/Rettifiche | 31/12/2024 |
| Attrezzature sportive | 404.080 | 9.616 | - | 413.696 |
| Automezzi e imbarcazioni | 882.603 | 77.301 | - | 959.904 |
| Mobili e arredi | 51.229 | 530 | - | 51.759 |
| Apparecchiature scientifiche | 6.230 | - | - | 6.230 |
| Barche e motori da competizione | 383.974 | 74.542 | - | 458.516 |
| Macchine d'ufficio ed elettroniche | 68.685 | 5.475 | - | 74.160 |
| Beni inf. 516 | 11.174 | 1.108 | - | 12.282 |
| Altro (Costruzioni leggere) | 31.500 | - | - | 31.500 |
| Immobilizzazioni in corso e acconti | - | - | - | 0 |
| Totale | 1.839.475 | 168.572 | 0 | 2.008.046 |

| Categoria | Fondo ammortamento (b) | | | |
|------------------------------------|------------------------|--------------------|----------------|------------------|
| | 31/12/2023 | Amm.to del periodo | Utilizzo fondo | 31/12/2024 |
| Attrezzature sportive | 272.369 | 32.154 | - | 304.523 |
| Automezzi | 759.701 | 62.189 | - | 821.890 |
| Mobili e arredi | 44.833 | 1.014 | - | 45.847 |
| Apparecchiature scientifiche | 6.230 | - | - | 6.230 |
| Biblioteca e cineteca | 0 | - | - | 0 |
| Barche e motori da competizione | 324.743 | 24.770 | - | 349.513 |
| Macchine d'ufficio ed elettroniche | 54.299 | 7.201 | - | 61.500 |
| Beni inf. 516 | 11.174 | 1.108 | - | 12.282 |
| Altro (Costruzioni leggere) | 16.475 | 2.825 | - | 19.300 |
| Immob. in corso e acconti | 0 | - | - | 0 |
| Totale | 1.489.824 | 131.261 | 0 | 1.621.085 |

| Categoria | Valore netto contabile (c) = (a - b) | |
|------------------------------------|---|----------------|
| | 31/12/2023 | 31/12/2024 |
| Attrezzature sportive | 131.710 | 109.173 |
| Automezzi | 122.902 | 138.014 |
| Mobili e arredi | 6.396 | 5.911 |
| Apparecchiature scientifiche | 0 | 0 |
| Biblioteca e cineteca | 0 | 0 |
| Barche e motori da competizione | 59.232 | 109.003 |
| Macchine d'ufficio ed elettroniche | 14.386 | 12.660 |
| Beni inf. 516 | 0 | 0 |
| Altro (Costruzioni leggere) | 15.025 | 12.200 |
| Immob. in corso e acconti | 0 | 0 |
| Totale | 349.651 | 386.961 |

Rispetto all'anno precedente non sono stati registrati decrementi di valore delle immobilizzazioni, né è stato necessario operare rettifiche di valore degli stessi.

Si segnala l'acquisto di alcuni beni avvenuto a seguito di accensione di finanziamento con l'Istituto del Credito Sportivo a stagione sportiva ormai conclusa.

Tali beni, essendo entrati in funzione solamente nell'anno 2025, non hanno partecipato all'attività sportiva 2024 e non hanno, di conseguenza, subito quote di ammortamento.

| | | |
|---|------|--------|
| MOTORE FB HONDA BF20SHU- MATR..BAMJ 1560106 | Euro | 2.330 |
| MOTORE FB HONDA BF20SHU- MATR..BAMJ 1560107 | Euro | 2.330 |
| MOTORE FB HONDA BF20SHU- MATR..BAMJ 1560887 | Euro | 2.330 |
| MOTORE FB HONDA BF20SHU- MATR..BAMJ 1560888 | Euro | 2.330 |
| MOTO D'ACQUA YAMAHA SUPERJET MY22 | Euro | 9.500 |
| MOTO D'ACQUA SEA DOO SPARK 60 HP MATRICOLA YDV06625H223 | Euro | 7.350 |
| IMBARCAZIONE FORMULA JUNIOR | Euro | 9.760 |
| IMBARCAZIONE FORMULA JUNIOR | Euro | 9.760 |
| IMBARCAZIONE FORMULA JUNIOR | Euro | 9.760 |
| IMBARCAZIONE FORMULA JUNIOR | Euro | 9.760 |
| IMBARCAZIONE FORMULA JUNIOR | Euro | 9.760 |
| MOTORE FB HONDA BF20SHU-BAMJ1560121 | Euro | 2.330 |
| IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO DI COSTRUZIONE - SUPERBOAT | Euro | 1.342 |
| IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO DI COSTRUZIONE - SUPERBOAT | Euro | 73.200 |

ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti

È di seguito illustrata la composizione dei crediti dell'attivo circolante al 31 dicembre 2024, ripresa successivamente per ciascuna tipologia.

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 | Differenza |
|--------------------------------------|----------------|----------------|---------------|
| Crediti vs clienti | 192.939 | 178.934 | 14.005 |
| <i>F.do sval. crediti vs clienti</i> | 0 | 0 | 0 |
| Crediti vs clienti netti | 192.939 | 178.934 | 14.005 |

| | | | |
|--|----------------|------------------|-----------------|
| Crediti vs Altri soggetti | 157.630 | 190.093 | -32.463 |
| Crediti vs Enti | 0 | 0 | 0 |
| Crediti vs Erario | 18.936 | 122.039 | -103.103 |
| Crediti vs SPORT e SALUTE e DIPARTIMENTO DELLO SPORT | 280.204 | 529.494 | -249.290 |
| Crediti vs Regioni e Enti Pubblici | 249.802 | 255.717 | -5.915 |
| Crediti vs Altri netti | 706.572 | 1.097.343 | -390.771 |

| | | | |
|--|----------------|------------------|-----------------|
| Totale crediti | 899.512 | 1.276.278 | -376.766 |
| <i>Totale fondo svalutazione crediti</i> | - | - | 0 |
| Totale crediti netti | 899.512 | 1.276.278 | -376.766 |

| Crediti verso clienti | 31/12/2024 | 31/12/2023 | Differenza |
|---|----------------|----------------|--------------|
| Crediti vs. clienti sede centrale | 183.239 | 178.934 | 4.305 |
| Crediti vs. clienti propri dei Comitati (con autonomia contabile) | 0 | 0 | 0 |
| Fatture da emettere | 9.700 | 0 | 9.700 |
| Crediti vs. clienti | 192.939 | 178.934 | 4.305 |
| <i>F.do sval. crediti vs clienti</i> | - | - | 0 |
| Crediti vs clienti netti | 192.939 | 178.934 | 4.305 |

| Crediti verso altri soggetti | 31/12/2024 | 31/12/2023 | Differenza |
|--|----------------|----------------|----------------|
| Crediti vs Società e Ass.ni sportive | 71.625 | 130.485 | -58.860 |
| Anticipi a Funzionari Delegati | 28.129 | 27.153 | 976 |
| Altri | 57.876 | 32.455 | 25.420 |
| <i>F.do sval. crediti vs Altri</i> | - | - | 0 |
| Crediti vs Altri soggetti netti | 157.630 | 190.093 | -32.463 |

I crediti verso clienti consistono in contributi fatturati nei confronti di Enti Pubblici per euro 163.934 e in crediti commerciali puri per euro 19.305. Non è stato ritenuto necessario effettuare accantonamenti al Fondo svalutazione crediti.

Le fatture da emettere riguardano la vendita di automezzi federali.

I crediti verso altri soggetti sono ripartiti così come evidenziato in tabella.

I crediti verso Società ed Associazioni hanno subito un rilevante decremento a seguito della chiusura delle rendicontazioni relative ad un grosso progetto federale facente parte del Bando di Sport e Salute di cui al link: <https://www.sportesalute.eu/contributi-progetti-80mln.html>.

Anticipi a Funzionari delegati

Le anticipazioni verso i funzionari delegati alle spese sono in linea con quelle dell'anno precedente.

Tra i crediti verso Funzionari Delegati rientrano i crediti:

- per anticipazioni nei confronti di funzionari delegati, Comitati e Delegazioni Territoriali (i quali non hanno il conto corrente acceso presso BNL a ragione di apposita convenzione stipulata dall'Istituto di Credito con la Federazione Italiana Motonautica). Trattasi, dunque, di movimentazioni finanziarie in uscita dalle disponibilità della Federazione Italiana Motonautica per essere immesse nelle disponibilità di altri soggetti. Questi crediti ammontano ad euro 22.980;
- per anticipazioni rese in favore delle Associazioni e Società per euro 5.149.

Crediti verso Altri soggetti

Sono costituiti da:

- Crediti verso Tesserati per euro 8.150;
- Crediti verso fornitori per note credito da ricevere per euro 1.230;

Tra gli "Altri" vi sono:

- Crediti verso tesserati per 8.150;
- Crediti per anticipi c/terzi per euro 48.495. È un conto transitorio di debiti e crediti che non influiscono sul conto economico utilizzato per registrare operazioni puramente finanziarie o provvisorie e servono per una corretta gestione contabile e finanziaria.

Crediti verso erario

I crediti verso Erario sono relativi a imposta IVA commerciale per euro 9.395 e per iva istituzionale split payment per euro 9.331, crediti IRES per euro 210.

Crediti verso SPORT e SALUTE e DIPARTIMENTO DELLO SPORT

I crediti verso Sport e Salute SpA si riferiscono a contribuzioni da ricevere per euro 230.204 (di cui 119.116 per Progetto Hemingway 2023). I crediti verso il Dipartimento dello Sport ammontano ad euro 50.000.

Crediti verso Stato, Regioni, Comuni

I crediti verso Enti Pubblici istituzionali sono esclusivamente riconducibili alla Regione Piemonte per contribuzioni alle spese per organizzazione della gara di Campionato Europeo F4 e di Campionato Italiano GT30 svoltisi a Viverone.

Disponibilità liquide

Sono di seguito elencati tutti i conti correnti bancari in essere al 31 dicembre 2024 per la Sede e le Strutture territoriali con le relative giacenze, oltre alle giacenze di cassa contante della Sede:

| Descrizione conto | N° conto corrente | 31/12/2024 | 31/12/2023 | Differenza |
|-------------------|-------------------|------------|------------|------------|
| Conto ordinario | c/c BNL n. 140288 | 117.960 | 12.917 | 105.043 |

| | | | | |
|---|-------------------|----------------|---------------|---------------|
| Conto addebito Carte di Credito | c/c BNL n. 140289 | 10.586 | 11.269 | -683 |
| Conto risorse umane | c/c BNL n. 140290 | 21.060 | 73.237 | -52.177 |
| Conto Paypal | c/c Paypal Europe | - | - | 0 |
| Cassa contanti | | 2.625 | 689 | 1.936 |
| Totale disponibilità liquide Sede centrale | | 152.231 | 98.112 | 54.119 |

| | | | | |
|---|--|---------------|---------------|--------------|
| Altri Funzionari delegati alle spese - c/c federali | | 33.484 | 29.314 | 4.170 |
| Totale disponibilità liquide Comitati | | 33.484 | 29.314 | 4.170 |

| | | | | |
|-------------------------------------|--|----------------|----------------|---------------|
| Totale disponibilità liquide | | 185.714 | 127.426 | 58.289 |
|-------------------------------------|--|----------------|----------------|---------------|

Nel complesso, le disponibilità liquide sono in netto incremento rispetto l'anno precedente e nel 2025 si sono attestate di nuovo su livelli di maggiore sicurezza, grazie all'introito di risorse finanziarie derivanti da contribuzioni di Enti Pubblici per l'organizzazione di manifestazioni sportive di Alto Livello in relazione alle quali la FIM aveva anticipato le spese con liquidità proprie.

Ratei e risconti

| Descrizione conto | 31/12/2024 | 31/12/2023 | Differenza |
|---------------------------------------|---------------|---------------|--------------|
| Ratei attivi | 11.051 | 11.625 | 16.067 |
| Risconti attivi | 72.217 | 69.988 | -14.412 |
| Totale Ratei e Risconti Attivi | 83.268 | 81.613 | 1.655 |

I ratei al 31 dicembre 2024 sono costituiti da quote di interessi di competenza incassati nell'esercizio successivo.

I risconti rappresentano quote di costi che riflettono la loro competenza sull'esercizio successivo, e cioè:

- Coperture assicurative per euro 26.053;
- Broadcasting TV per euro 28.300;
- Canoni di locazione per euro 1.121;
- Interessi passivi su mutui da corrispondere in esercizi successivi per euro 16.641;
- Altri per euro 102.

PASSIVO***Patrimonio netto***

Il patrimonio netto al 31 dicembre 2024 ammonta a euro 164.319.

Sono di seguito riportate le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio:

| | Fondo di dotazione | Riserve | Utili / Perdite a nuovo | Risultato dell'esercizio | Totale |
|---|--------------------|---------------|-------------------------|--------------------------|----------------|
| Patrimonio netto al 31/12/2023 | 95.925 | 67.334 | - | 33.425 | 196.684 |
| Destinazione risultato esercizio precedente | 1.587 | 31.838 | - | - 33.425 | 0 |
| Utilizzo riserve | - | - | - | - | - |
| Riclassifiche | - | - | - | - | - |
| Risultato esercizio corrente | - | - | - | - 32.365 | -32.365 |
| Patrimonio netto al 31/12/2024 | 97.512 | 99.172 | - | -32.365 | 164.319 |

Trattamento di Fine rapporto

| | 31/12/2023 | Accantonamenti | Anticipi/Erogazioni | 31/12/2024 |
|-------------------------|----------------|----------------|---------------------|----------------|
| F.do TFR | 363.800 | 25.041 | -39.850 | 348.991 |
| F.do TFM | 88.415 | - | - | 88.415 |
| Totali Fondo TFR | 452.215 | 25.041 | - 39.850 | 437.406 |

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della Federazione al 31/12/2024 verso i dipendenti (F.do TFR) ed i collaboratori (F.do TFM) in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti ed è calcolato in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo è comprensivo del totale delle singole indennità maturate fino al 31 dicembre 2006 a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

Debiti

La somma totale dei debiti ammonta ad euro 910.323. È di seguito illustrata la composizione dei debiti al 31 dicembre 2023, ripresa successivamente per ciascuna delle diverse tipologie.

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 | Differenza |
|--|------------|------------|------------|
| Debiti vs fornitori | 287.227 | 166.222 | 121.006 |
| Debiti vs altri soggetti | 343.031 | 705.049 | -362.018 |
| Debiti vs Banche e Istituti di credito | 235.769 | 107.780 | 127.989 |
| Debiti vs Erario | 19.372 | 15.091 | 4.282 |

| | | | |
|----------------------------------|----------------|------------------|-----------------|
| Debiti vs istituti di previdenza | 24.923 | 19.053 | 5.870 |
| Totale Debiti | 910.323 | 1.013.194 | -102.872 |

| Debiti verso fornitori | 31/12/2024 | 31/12/2023 | Differenza |
|-----------------------------------|----------------|----------------|----------------|
| Debiti vs fornitori sede centrale | 277.946 | 143.205 | 134.741 |
| Fatture da ricevere | 9.281 | 23.017 | -13.736 |
| Totale Debiti vs Fornitori | 287.227 | 166.222 | 121.006 |

| Debiti verso Altri | 31/12/2024 | 31/12/2023 | Differenza |
|-------------------------------------|----------------|----------------|-----------------|
| Debiti verso altre Federazioni | - | - | 0 |
| Debiti vs Società e Ass.ni sportive | 153.623 | 407.106 | -253.483 |
| Debiti vs tesserati | 86.623 | 175.128 | -88.505 |
| Debiti vs il personale | 68.407 | 73.279 | -4.872 |
| Altri debiti | 34.378 | 49.536 | -15.158 |
| Debiti vs Altri soggetti | 343.031 | 705.049 | -362.018 |

Debiti verso Fornitori

I debiti verso fornitori della sede centrale sono esclusivamente composti da debiti verso fornitori di beni e servizi, tutti pagati nell'esercizio successivo.

Debiti verso Altri soggetti

L'ammontare dei debiti verso Società e Associazioni Sportive risente degli impegni accesi per acquisto di beni e servizi da parte dei Comitati Organizzatori delle Gare di Campionato del Mondo di Formula 2 e di Formula GT30. Invece, a differenza dell'esercizio precedente, non risentono più degli impegni che la FIM ha assunto nei confronti delle ASD e SSD impegnate nel Progetto Hemingway, ormai interamente rendicontato alla fine dell'esercizio.

I debiti verso tesserati subiscono il peso delle diarie riconosciute a favore degli Ufficiali di Gara in misura decisamente inferiore rispetto all'anno precedente. Ciò a causa della forte razionalizzazione del numero dei Giudici impegnati sui campi di gara. Anche questi debiti sono stati interamente saldati nel corso dell'esercizio successivo.

I debiti verso il personale dipendente sono sostanzialmente in linea con l'esercizio precedente. È stato imputato nell'anno l'importo degli arretrati su stipendi a seguito del rinnovo del contratto nazionale dei lavoratori dipendenti del comparto CONI.

Gli "altri debiti" sono rappresentati da posizioni aperte verso soggetti terzi (soggetti non tesserati e non affiliati).

Debiti verso Istituti di Credito

È esposto il debito residuo del mutuo acceso nel 2020 per euro 150.000, finalizzato all'acquisto di Moto d'Acqua Spark, la cui decorrenza è stata concordata a partire dal mese di agosto 2022, oltre al nuovo finanziamento di euro 148.000 deliberato nel corso dell'esercizio.

Debiti verso Erario, Istituti di previdenza.

I debiti verso Erario sono relativi a ritenute per lavoro dipendente e autonomo per euro 15.892, altre trattenute a Fondo di solidarietà collettiva per euro 420, Irap per euro 2.876 e Iva istituzionale per euro 185.

I debiti verso Istituti di previdenza riguardano contributi da versare per lavoro dipendente e

relativi all'ultima mensilità dell'anno (euro 24.923).

Ratei e risconti

I ratei passivi al 31 dicembre 2024 ammontano a euro 4.882 e sono costituiti da costi di competenza dell'esercizio il cui pagamento è stato posticipato all'esercizio successivo.

I risconti passivi ammontano ad euro 38.525 e sono quote di ricavi già percepiti (o da percepire) ma che si riferiscono, ovvero, sono correlati, a costi di esercizi futuri.

| Descrizione conto | 31/12/2024 | 31/12/2023 | Differenza |
|--|---------------|----------------|-----------------|
| Ratei passivi | 4.882 | 21.103 | -16.221 |
| Risconti passivi | 38.525 | 151.770 | -113.245 |
| Totale Ratei e Risconti Passivi | 43.407 | 172.873 | -129.466 |

Particolare rilevanza assume, per coerenza e continuità espositiva con gli ultimi bilanci, la movimentazione della voce "Risconti passivi".

Essa è composta da contribuzioni Sport e Salute SpA ancora in essere alla fine dell'esercizio e schematizzate nella seguente tabella, nella quale viene data visibilità della variazione intervenuta nel corso dell'anno in riferimento alle varie tipologie di contributo, in rapporto al saldo di inizio anno:

| Contributi Sport e Salute | | | | | |
|---|---------------------------|-------------------------------|----------------------|--------------------------------------|-------------------------------|
| Anno incasso contributo | Importo Contributo | Risconti al 31/12/2023 | Utilizzi 2024 | Quote amm.to 2024 beni amm.li | Risconti al 31/12/2024 |
| Contributi Integrat. liberi da vincoli 2019 | 350.400 | 40.682 | | - 22.457 | 18.225 |
| Contributi Integrat. liberi da vincoli 2020 | 313.700 | - | - | - | - |
| Contributi Sito e SW Coninet 2021 | 150.867 | 90.188 | - 90.188 | | - |
| Contributi Piano Digitalizzazione 2021 | 29.000 | 20.300 | - | - | 20.300 |
| Totali | 843.967 | 151.170 | - 90.188 | - 22.457 | 38.525 |

IMPEGNI, GARANZIE E PASSIVITA' POTENZIALI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE

Non sussistono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

ANALISI DELLE VOCI DI CONTO ECONOMICO***Valore della produzione***

Il valore della produzione ammonta complessivamente a euro 2.814.360 ed è così articolato:

| Descrizione | 31/12/2024 | % su tot. | 31/12/2023 | % su tot. | Differenza | Diff.% |
|---|------------------|-------------|------------------|-------------|-----------------|-------------|
| Contributi SPORT e SALUTE SPA | 2.164.204 | 77% | 2.798.586 | 81% | -634.382 | -23% |
| Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali | 435.719 | 15% | 386.916 | 11% | 48.803 | 13% |
| Quote degli associati | 120.857 | 4% | 122.598 | 4% | -1.741 | -1% |
| Altri ricavi della gestione ordinaria | 93.580 | 3% | 155.058 | 4% | -61.478 | -40% |
| Totale attività centrale | 2.814.360 | 100% | 3.463.158 | 100% | 648.797 | -19% |
| Totale attività Strutture territoriali | - | 0% | - | 0% | 0 | 0% |
| Valore della produzione | 2.814.360 | 100% | 3.463.158 | 100% | -648.797 | -19% |

Gli scostamenti più evidenti tra i ricavi di Sport e Salute sono dovuti alla presenza nel 2023 del Progetto Hemingway (euro 598.600).

I contributi dello Stato e degli Enti Locali sono stati contrattualizzati in misura superiore rispetto all'esercizio precedente, grazie al Dipartimento dello Sport che, da solo, ha finanziato per euro 50.000 parte della manifestazione di Campionato del Mondo F4 e d Europeo GT30 di Viverone.

Gli altri ricavi della gestione ordinaria si riferiscono in misura maggioritaria alle sopravvenienze attive per euro 9.700 da vendita di cespiti completamente ammortizzati, da recuperi e rimborsi per euro 63.148, da quote di iscrizione per organizzazione di corsi di formazione per euro 15.355 e da sopravvenienze attive per euro 5.377 (contro le sopravvenienze attive del 2023 pari ad euro 107.848).

Costo della produzione

Il costo della produzione ammonta complessivamente ad euro 2.841.501 ed è così articolato: euro 1.788.249 per costi dell'attività sportiva (di Alto Livello, Centrale e periferica); euro 1.009.823 per il funzionamento (comprensivi di euro 672.595 per costi di personale e collaborazioni) ed euro 43.430 per oneri diversi di gestione.

Attività sportiva

I costi per le attività di PO / AL sono articolati come segue. Sia per attività sportiva centrale:

| Descrizione | 31/12/2024 | % su tot. | 31/12/2023 | % su tot. | Differenza | Diff.% |
|--|------------|-----------|------------|-----------|------------|--------|
| Partec. a Man. Sport. Naz./Intern. PO/AL | 602.735 | 53% | 721.867 | 59% | -119.131 | -17% |
| Allenamenti e stages | 153.150 | 13% | 157.186 | 13% | -4.036 | -3% |
| Funzionamento Commissioni Tecniche | 25.200 | 2% | 25.468 | 2% | -268 | -1% |
| Compensi per prestazioni contrattuali | 625 | 0% | 23.030 | 2% | -22.405 | -97% |
| Interventi per gli atleti | 24.050 | 2% | 20.000 | 2% | 4.050 | 20% |

| | | | | | | |
|--|------------------|-------------|------------------|-------------|-----------------|-------------|
| Spese per antidoping | - | 0% | 0 | 0% | 0 | 0% |
| Totale Preparazione Olimpica/Alto livello | 805.760 | 70% | 947.550 | 78% | -141.790 | -15% |
| Partecipaz. a Manif. sportive naz./inter. | 321.191 | 28% | 261.068 | 21% | 60.123 | 23% |
| Allenamenti e stages | - | 0% | 0 | 0% | 0 | 0% |
| Funzionamento Commissioni Tecniche | 17.452 | 2% | 12.330 | 1% | 5.122 | 42% |
| Compensi per prestazioni contrattuali | - | 0% | 0 | 0% | 0 | 0% |
| Totale Rappresentative Nazionali | 338.643 | 30% | 273.398 | 22% | 65.245 | 24% |
| Totale Costi PO / AL | 1.144.403 | 100% | 1.220.948 | 100% | -76.545 | -6% |

| Descrizione | 31/12/2024 | % su tot. | 31/12/2023 | % su tot. | Differenza | Diff.% |
|---|----------------|-------------|----------------|-------------|-----------------|-------------|
| Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.li | 173.305 | 35% | - | 0% | 173.305 | - |
| Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali | - | 0% | 182.494 | 30% | -182.494 | 100% |
| Promozione Sportiva | 149.227 | 30% | 80.345 | 13% | 68.882 | 86% |
| Altri costi per l'attività sportiva | 50.441 | 10% | 138.533 | 23% | -88.092 | -64% |
| Ammortamenti attività sportiva | 123.046 | 25% | 210.669 | 34% | -87.623 | -42% |
| Costi attività sportiva centrale | 496.019 | 100% | 612.042 | 100% | -116.023 | -19% |

sia per l'attività sportiva periferica:

| Descrizione | 31/12/2024 | % su tot. | 31/12/2023 | % su tot. | Differenza | Diff.% |
|---|----------------|-------------|----------------|-------------|-----------------|-------------|
| Attività agonistica | 0 | 0% | - | 0% | 0 | |
| Organizzazione Manifestazioni Sportive | 0 | 0% | - | 0% | 0 | |
| Corsi di formazione | 0 | 0% | - | 0% | 0 | |
| Promozione Sportiva | 147.827 | 100% | 511.769 | 100% | -363.942 | -71% |
| Contributi all'attività sportiva | 0 | 0% | - | 0% | 0 | |
| Gestione impianti sportivi | 0 | 0% | - | 0% | 0 | |
| Costi attività sportiva Strutture territoriali | 147.827 | 100% | 511.769 | 100% | -363.942 | -71% |

In particolare, l'attività sportiva periferica è determinata dallo svolgimento del Progetto Hemingway.

Funzionamento

I costi per il funzionamento della sede centrale sono articolati come segue:

| Descrizione | 31/12/2024 | % su tot. | 31/12/2023 | % su tot. | Differenza | Diff.% |
|---|------------|-----------|------------|-----------|------------|--------|
| Costi per il personale e collaborazioni | 672.595 | 68% | 717.865 | 74% | -45.271 | -6% |

| | | | | | | |
|--|----------------|-------------|----------------|-------------|---------------|-----------|
| Organi e Commissioni federali | 55.181 | 6% | 90.248 | 9% | -35.067 | -39% |
| Costi per la comunicazione | 3.553 | 0% | 2.456 | 0% | 1.097 | 45% |
| Costi generali | 248.383 | 25% | 156.954 | 16% | 91.429 | 58% |
| Ammortamenti per funzionamento | 8.215 | 1% | 7.366 | 1% | 849 | 12% |
| Acc.to per rischi ed oneri del funzionamento | - | 0% | - | 0% | 0 | 0% |
| Totale costi funzionamento centrale | 987.927 | 100% | 974.890 | 100% | 13.037 | 1% |

Sono diminuiti i costi per il personale e le collaborazioni a causa di sopravvenuta cessazione di un rapporto di lavoro dipendente nel corso dell'esercizio.

I compensi e le indennità per gli Organi Statutari (Organi e Commissioni federali), sono diminuiti a causa della scissione dagli stessi della connessa spesa previdenziale (a sua volta allocata tra i costi del personale e le collaborazioni) e dalla riduzione del sostenimento di spese per gli Organi di Giustizia a seguito della minore instaurazione di procedimenti giurisdizionali.

Tra le collaborazioni vi è quella del Segretario Generale, così come deliberata ad inizio del quadriennio.

I costi per il funzionamento periferico sono in linea con quelli sostenuti l'anno precedente.

| Descrizione | 31/12/2024 | % su tot. | 31/12/2023 | % su tot. | Differenza | Diff.% |
|--|---------------|-------------|---------------|-------------|--------------|------------|
| Indennità e diarie | 4.000 | 18% | - | 0% | 4.000 | 0% |
| Altre spese | 7.081 | 32% | 3.000 | 15% | 4.081 | 136% |
| Materiale di consumo | 518 | 2% | 567 | 3% | -49 | -9% |
| Costi generali | 10.297 | 47% | 15.805 | 80% | -5.508 | -35% |
| Totale costi funz. territoriali | 21.896 | 100% | 19.872 | 100% | 2.024 | 10% |

Oneri diversi di gestione

Si segnalano nella tabella seguente le voci riguardanti gli oneri diversi di gestione:

| Descrizione | 31/12/2024 | 31/12/2023 | Differenza |
|--|---------------|---------------|----------------|
| Imposte indirette, tasse e contributi | 5.200 | 5.860 | -660 |
| Sopravvenienze e insussistenze passive non iscrivibili in altre voci | 38.230 | 84.522 | -46.292 |
| Totale oneri diversi di gestione | 43.430 | 90.382 | -46.952 |

Le imposte indirette e le tasse sono tutte di competenza dell'esercizio corrente.

Le componenti della voce "Sopravvenienze" sono in misura totale a contributi a Società e rimborsi spese per attività sportiva dell'anno precedente.

Costi per il personale dipendente

Si dettagliano qui di seguito gli importi dei costi del personale dipendente all'interno della categoria generale dei costi del personale e delle collaborazioni.

| Descrizione | 31/12/2024 | 31/12/2023 | Differenza |
|-------------------|----------------|----------------|----------------|
| Salari e stipendi | 355.843 | 377.376 | -21.532 |
| Oneri sociali | 118.059 | 100.231 | 17.829 |
| TFR | 25.041 | 34.927 | -9.886 |
| Altri costi | 86.358 | 108.258 | -21.900 |
| Totale | 585.301 | 620.791 | -35.490 |

Le voci sono quasi tutte in diminuzione a causa della cessazione di una risorsa con rapporto di lavoro dipendente sostituita da un'altra risorsa con inquadramento meno oneroso. Gli oneri sociali sono in aumento per allocazione dei relativi costi riferiti alle collaborazioni degli Organi Statutari

Di seguito si espone l'andamento del personale dipendente e collaboratore (Segretario Generale) in forza negli ultimi due esercizi:

| Livello | Personale 2024 | Personale 2023 | 2024 vs 2023 |
|---------------------|----------------|----------------|--------------|
| Segretario Generale | 1 | 1 | 0 |
| D | - | - | - |
| C | 1 | 1 | 0 |
| B | 9 | 9 | 0 |
| A | - | - | - |
| Totale | 11 | 11 | 0 |

Proventi e oneri finanziari

I proventi ed oneri finanziari sono così composti:

| Descrizione | 31/12/2024 | 31/12/2023 | Differenza |
|------------------------------------|--------------|--------------|------------|
| Interessi attivi | 10.969 | 10.403 | 566 |
| Interessi passivi | - | - 2 | 2 |
| Interessi passivi su mutui | - 1.296 | - 1.422 | 126 |
| Altri oneri e proventi finanziari | - | - | 0 |
| Totale gestione finanziaria | 9.673 | 8.979 | 694 |

Gli interessi attivi scaturiscono dalla giacenza di liquidità sui conti correnti federali.

Mentre, l'accensione del mutuo presso l'ICS per l'acquisto delle Moto Spark, avvenuta nel mese di aprile 2018, ha generato interessi passivi di competenza nella misura di euro 1.422. Il Finanziamento acceso nel 2024 comincia a produrre interessi dal mese di marzo 2025.

Imposte e tasse

La voce di bilancio è così composta da:

| Descrizione | 31/12/2024 | 31/12/2023 | Differenza |
|--------------------------------------|---------------|---------------|--------------|
| IRAP | 14.897 | 12.022 | 2.875 |
| IRES | - | - | 0 |
| Totale imposte dell'esercizio | 14.897 | 12.022 | 2.875 |

L'andamento dell'IRAP segue proporzionalmente l'andamento dei costi del personale e delle collaborazioni ed ha considerato la soglia di esenzione dall'imposta del lavoro sportivo a seguito dell'entrata in vigore del D. Lgs. 36/2021 a partire dal 01 luglio 2023.

Compensi agli organi di gestione e controllo

| Descrizione | 2024 | | | 2023 | | | Differenza | | |
|---------------------------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|-------------|
| | Compensi | Gettoni | Totale | Compensi | Gettoni | Totale | Compensi | Gettoni | Totale |
| Presidente Federale | 36.000 | | 36.000 | 36.000 | | 36.000 | 0 | 0 | 0 |
| Consiglio di Presidenza | - | - | 0 | - | - | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Consiglio Federale | - | - | 0 | - | - | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Collegio dei revisori dei conti | 13.175 | 4.700 | 17.875 | 15.344 | 2.900 | 18.244 | -2.169 | 1.800 | -369 |
| Altro (da specificare) | - | - | 0 | - | - | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Totale | 49.175 | 4.700 | 53.875 | 51.344 | 2.900 | 54.244 | -2.169 | 1.800 | -369 |

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si segnalano fatti di rilievo intercorsi dopo la chiusura dell'esercizio.

Proposta di destinazione/copertura del risultato d'esercizio

Considerato il risultato dell'esercizio (negativo per euro 32.365), la FIM propone di procedere alla sua copertura attraverso l'utilizzo delle Riserve di Utili che risultano essere capienti allo scopo.

Da ultimo si riferisce in merito alla congruità del Fondo di Dotazione secondo le regole del CONI stabilite fin dal 2005. Il Fondo di Dotazione al 31/12/2024 ammonta ad euro 97.512, vale a dire ad un ammontare superiore al minimo richiesto (la media aritmetica dei costi sostenuti nel corso degli ultimi tre esercizi), secondo lo schema della seguente tabella.

| Costo annuo | Totale Costo della Produzione | Oneri Fin. | Imposte | Totale |
|---------------------|-------------------------------|------------|---------------|------------------|
| anno 2022 | 3.108.358 | 922 | 17.083 | 3.126.363 |
| anno 2023 | 3.429.903 | 0 | 12.022 | 3.441.925 |
| anno 2024 | 2.841.501 | 0 | 14.897 | 2.856.398 |
| Totale costi | 9.379.762 | 922 | 44.002 | 9.424.686 |
| Media aritmetica | | | | 3.141.562 |
| 3% Media Aritmetica | | | | 94.247 |

Conclusioni

Si conclude la presente nota integrativa assicurando che le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti ed a schemi, principi e criteri enunciati in premessa.

Milano, 30 giugno 2025

Il Presidente
Giorgio VISCIONE